
 

 
   Istituto di Istruzione Secondaria Superiore  “EPIFANIO FERDINANDO” 

BRPS01101V -  indirizzo Scientifico - Coreutico Via Eschilo – 72023 Mesagne (BR) - tel. e fax 0831772277 
(BRTD01101P - indirizzo Economico)Via Damiano Chiesa – Mesagne  (BR)  - tel. e fax . 0831738652 

(BRTF011011 -  indirizzo Industriale - diurno) Via Grazia Deledda - San Pancrazio S.no - tel. e fax 0831667864 
(BRTF011509 -  indirizzo Industriale - serale) Via Grazia Deledda - San Pancrazio S.no - tel. e fax 0831667864 
Email: bris01100c@istruzione.it    Pec: bris01100c@pec.istruzione.it  Sito internet :www.iissferdinando.edu.it  

Cod.fisc.91033020743 - Cod.mecc.BRIS01100C-C.U.U. UFSVC8 
Investiamo nel Vostro Futuro 

  

 

 

                 Prot.n.4744                                                                           Mesagne, 18/11/2019 
   

All’Albo  on line e sito web www.iissferdinando.edu.it 
Amministrazione trasparente –PON FSE 2014-2020 

Atti 

Fascicolo PON FSE 2014-2020-Avviso  2669  del  3/3/2017  
“Pensiero computazionale e cittadinanza digitale” 

 
Oggetto: Presa d’atto di gara, andata DESERTA, per la selezione di Esperti interni n.02 moduli didattici di cui all’avviso interno 
prot.n.4444 del 7/11/2019. 
Fondi Strutturali Europei - PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi-Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento 
al I e II ciclo-Sottoazione 10.2.2A Competenze di base  
Avviso Prot.n.AOODGEFID/2669 del 03/03/2017  “Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero computazionale, 
della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” a supporto dell’offerta formativa” . 
Codice Progetto: 10.2.2A - FSEPON-PU-2018-894  “TECNOLOGIA POSITIVA”-CUP E89F18001320006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea; 

VISTO  l’Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 
delle competenze di “cittadinanza digitale”, Prot. 2669 del 03/03/2017, relativo alle azioni 
finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 
per il periodo di programmazione 2014-2020, con cui viene data la possibilità alle istituzioni 
scolastiche statali del primo e del secondo ciclo di accedere ai finanziamenti FSE per la 
realizzazione di “proposte progettuali caratterizzate da approcci innovativi, in grado di superare la 
dimensione frontale e trasmissiva dei saperi, di promuovere la didattica attiva, l’apprendimento 
attraverso la pratica e in situazioni concrete, di mettere al centro le studentesse e gli studenti e di 
valorizzare lo spirito d’iniziativa per affrontare in maniera efficace e coinvolgente lo sviluppo del 
pensiero logico e computazionale , della creatività digitale e delle competenze di cittadinanza 
digitale”; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti  in data 1/9/2016 relativa alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento; 

VISTA la delibera  di proposta progettuale del Consiglio di Istituto in data 28/3/2017; 
VISTA la candidatura n.40202 acquisita al Sistema Informativo dei fondi strutturali (SIF 2020) in data 

23/5/2017; 
VISTA  la nota ministeriale prot. n. AOODGEFID/27757 del 24/10/2018 con la quale l’Autorità di 

Gestione del PON ha comunicato all’USR Puglia l’elenco dei progetti autorizzati al 
finanziamento, sulla base delle graduatorie definitive pubblicate con nota prot. n. 
AOODGEFID/25954 del 26/9/2018; 

VISTA  la specifica lettera di autorizzazione prot. AOODGEFID/28250 del 30/10/2018 dell’Uff. IV 
Miur DGEFID Autorità di Gestione avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e 
delle competenze di “cittadinanza digitale”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE), 
Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A “Competenze di 
base”.Autorizzazione progetto codice 10.2.2A-FSEPON-PU-2018-894; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.2 dell’11/2/2019;  
CONSIDERATO  che si rende necessario avviare la procedura per la selezione di personale interno a cui affidare 

l’incarico di Esperto  per ogni modulo formativo; 
VISTI i criteri di selezione delle predette figure approvati dal Collegio docenti  con verbale n.164 del 

22/10/2019 e deliberati nel Consiglio d’Istituto del 22/10/2019 con delibera n.10; 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

mailto:bris01100c@pec.istruzione.it
http://www.iissferdinando.edu.it/


 
VISTE  le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020 emanate con nota prot.n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018; 
VISTE le note prot. n. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017, prot. n. AOODGEFID/35926 del 

21/09/2017, prot. n. AOODGEFID/38115 del  18/12/2017,   prot. n. AOODGEFID/4243  
del  07/03/2018 contenenti chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere 
sul FSE; 

RICHIAMATA  la determina di avvio della procedura di selezione del personale  prot.4400 del 6/11/2019; 
VISTO l’avviso interno per il reclutamento di Esperti  prot.n.4444 del 7/11/2019; 
VISTO il decreto di costituzione della Commissione per l’esame delle istanze pervenute prot.n.4688 del 

15/11/2019; 
VISTO il verbale della riunione della Commissione di Valutazione in data 18/11/2019 acquisito con 

prot.n.4739; 
VISTO  il decreto di pubblicazione della graduatoria provvisoria Esperti  interni Modulo “Stampa  3D”  

in data 18/11/2019 acquisito con prot.n.4742; 
 

DECRETA 

 di prendere atto che nessuna domanda di partecipazione è stata presentata entro il termine stabilito del 
14/11/2019 e di dichiarare, pertanto, deserta la procedura comparativa di cui all’avviso interno prot.n.4444 del 
7/11/2019 per la selezione di Esperti per l’attuazione dei seguenti due moduli didattici del progetto indicato in 
premessa: 

Titolo del modulo e attivitá 

ARDUINO,ROBOTICA,DOMOTICA,SCRATCH 
Sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale 

CITTADINANZA DIGITALE 
Competenze di cittadinanza digitale 

 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web della Scuola www.iissferdinando.edu.it., nell’apposita sez. 
di “Albo on-line”. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.Aldo Guglielmi  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L'attività del presente documento rientra nel Piano dei Fondi Strutturali autorizzati all'Istituto ed è cofinanziata dal Fondo Sociale Europeo  nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” 2014- 2020 a titolarità del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca – Direzione Generale per interventi in materia di 
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione e per l'innovazione digitale – Ufficio IV 

 

 
 
 

http://www.iissferdinando.edu.it/

		2019-11-18T16:35:30+0100




